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Përgjatë Programit për reforma në sektorin e zbulimit dhe 
sigurisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut (2021-
2026), DCAF ka mbajtur përkushtimin e saj për forcimin 
e qëndrueshmërisë, natyrës demokratike dhe qeverisjes 
efektive të Sektorit të Zbulimit dhe Sigurisë në Maqedoninë 
e Veriut. Nga Janari deri në Mars 2024, u ndërmorën një sërë 
nismash që synonin institucione të ndryshme, duke përfshirë 
Parlamentin, ekzekutivin, gjyqësorin dhe shoqërinë civile/
media.

Për më tepër, është thelbësore të theksohet se këta muaj 
përfaqësonin fazën e fundit të të ashtuquajturës Faza krye-
sore në kuadër të Programit për reforma në sektorin e 
zbulimit dhe sigurisë në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut (2021-2026). Gjatë kësaj kohe, u përfunduan disa 
procese të rëndësishme dhe u bënë arritje të dukshme, duke 
shënuar një fazë kyçe në përpjekjet e vazhdueshme për 
reforma.

Në kujtim të Sllobodan Kuzmanovskit
Udhëheqës i Departamentit për mbështetje të trupave punues amë në 
fushën e mbrojtjes, sigurisë dhe zbulimit, Kuvendi i Maqedonisë së Veriut

DCAF i jep lamtumirën një partneri dhe miku të ngushtë 
dhe të besuar për bashkëpunim, i cili luajti një rol të 
rëndësishëm në forcimin e rolit mbikëqyrës të Kuvendit 
dhe ngritjen e Dhomës së Mbrojtur.
I dërgojmë ngushëllimet tona të sinqerta familjes, kolegëve 
dhe miqve të Sllobodanit.
Do ta kujtojmë për profesionalizmin, përkushtimin dhe 
dashamirësinë e tij. Ishte një privilegj të punojmë me të.
Për nder të kujtimit dhe kontributit të tij, këtë buletin ia 
kushtojmë Sllobodanit.

U prehsh ne paqe.

Arritjet kryesore në 2023

Në vitin 2023, DCAF ruajti vrullin në përpjekjet e saj për 
të forcuar qëndrueshmërinë dhe qeverisjen demokratike 
dhe efektive në sektorin e inteligjencës dhe sigurisë në 
Maqedoninë e Veriut. Angazhimi i DCAF për ndërtimin 
e një sektori të zbulimit dhe sigurisë të mirë-qeverisur, 
të përgjegjshëm dhe efikase në Maqedoninë e Veriut 
reflektohet në disa momente dhe arritje themelore.

DCAF dhe Q/RSS

DCAF - Qendra e Gjenevës për Qeverisje me Sektorin e Sigurisë an-
gazhohet për rritje të cilësisë së sigurisë së vendeve dhe popujve në ato 
vende brenda qeverisjes demokratike, sundimit të ligjit, respektit ndaj të 
drejtave të njeriut, dhe barazisë gjinore. Që nga themelimi në vitin 2000, 
DCAF ka kontribuar duke rritur qëndrueshmërinë e paqes dhe zhvillimit 
përmes ndihmës ofruar shteteve partnere, dhe përmes mbështetjes që 
palët ndërkombëtare u ofrojnë këtyre shteteve për të rritur cilësinë e 
qeverisjes në sektorin e sigurisë me reforma gjithëpërfshirëse dhe me 
pjesëmarrje të të gjitha palëve. DCAF harton materiale njohurie që janë 
inovative, promovon normat dhe praktikat e mira, ofron këshilla ligjore 
dhe të politikbërjes dhe mbështet ndërtimin e kapaciteteve të palëve që 
veprojnë në fushën e sigurisë- qofshin ato shtetërore apo jo. DCAF është 
një nga organizatat kryesore në botë në fushën e qeverisjes me sektorin 
e sigurisë (QSS) dhe reformat në sektorin e sigurisë (RSS).

Arritjet kryesore dhe kontributi i DCAF-it mund të shihen në videon më të re.
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Nga gjithsej 45 ngjarje të zhvilluara në vitin 2023 me qëllim 
sektorë dhe institucione të ndryshme, angazhimi i Programit me 
Ministrinë e Punëve të Brendshme (MPB) përfaqëson pjesën 
më të madhe me 29% të ngjarjeve që synojnë Ministrinë e 
Brendshme (Integriteti policor dhe Forenzika ). Më pas vjen 
gjyqësori, i cili përbën 18% të ngjarjeve. Përveç kësaj, 15% 
e ngjarjeve i drejtoheshin individualisht Kuvendit dhe organi-
zatave/mediave të shoqërisë civile. Shërbimet e zbulimit dhe 
sigurisë janë përfshirë në 11% të ngjarjeve. Shihni grafikonin 
më lartë për më shumë detaje. 

Niveli i pjesëmarrjes së grave dhe burrave (përfaqësimi gjinor) 
nëpër kategori të ndryshme ngjarjesh tregon variacione të 
caktuara. Siç shihet edhe nga grafiku, në vitin 2023 ka pasur 
pjesëmarrje të balancuar gjinore në aktivitetet e Programit. 
Shihni grafikonin poshtë për më shumë detaje.

Programi për Reforma në Sektorin e 
Zbulimit dhe Sigurisë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut
Prill 2021 – Mars 2026

Në vazhdën e arritjeve të fundit, qëllimi i këtij Programi është të 
vijojë me procesin e reformave demokratike në sektorin e sigurisë 
në Maqedoninë e Veriut. Strategjia e intervenimit ka për qëllim të 
sigurojë që shërbimet e zbulimit dhe sigurisë ne Maqedoninë e 
Veriut funksionojnë siç duhet nën kontrollin dhe mbikëqyrjen aktive 
demokratike duke luftuar kundër krimeve serioze të organizuara 
dhe duke frenuar korrupsionin në përputhje me praktikat e mira 
të llogaridhënies dhe respektimit të të drejtave të njeriut.

Ky Program është i strukturuar për të arritur tre rezultate:

Rezultati I: Ndryshim dhe plotësim i kornizave ligjore dhe 
institucionale në sektorin e zbulimit në Maqedoninë e Veriut 
në përputhje me parimet relevante Euro-Atlantike dhe praktikat 
e mira të llogaridhënies dhe respektimit të të drejtave të njeriut.

Rezultati II: Organe të mbikëqyrjes së jashtme dhe kontrollit 
fitojnë njohuri dhe forcojnë kapcaitetet për të zbatuar mbikëqyrje 
transparente dhe efektive të aktiviteteve që bën sektori i zbulimit.

Rezultati III: Opinioni informohet lidhur me funksionalitetin dhe 
rezultatet e sistemit të llogaridhënies së sigurisë dhe zbulimit.

Partnerët për zhvillim: Zvicra (Agjencia Zvicerane për Zhvillim 
dhe Bashkëpunim –SDC), Suedia (Agjencia Ndërkombëtare 
Suedeze për Zhvillim dhe Bashkëpunim – Sida), Holanda 
(Ministria e Punëve të Jashtme) dhe Bashkimi Evropian. 

Partnerët në Republikën e Maqedonisë së Veriut:

•	 Kuvendi i Maqedonisë së Veriut
•	 Zyra e Kryeministrit
•	 Ministria e Brendshme
•	 Ministria e Mbrojtjes
•	 Shërbimet e sigurisë dhe zbulimit
•	 Agjencia Teknike Operative (ATO)
•	 Agjencia për Mbrojtje të të Dhënave Personale
•	 Drejtoria për Siguri të Informatave të Klasifikuara
•	 Akademia e Gjykatësve dhe Prokurorëve Publikë
•	 Zyra e Prokurorit Publik kundër Krimit të Organizuar dhe 

Korrupsionit
•	 Gjykata dhe institucione të tjera gjyqësore
•	 Avokati i Popullit
•	 Revizioni i Shtetit
•	 OJQ-të dhe mediet



Programi për Reforma në Sektorin e Zbulimit dhe Sigurisë 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut (2021-2026)            
BULETINI N° 11 JANAR - MARS 2024

REZULTATI I
SEKTORI DREJTËSISË
Me kërkesë të Gjykatës Themelore Penale në Shkup, 
DCAF nga 31 Janari deri më 2 Shkurt në Ohër organizoi 
punëtorinë e katërt për konceptimin e procedurave për 
asgjësimin e të dhënave të mbledhura me masa të veçanta 
hetimore (MVH).
Udhëzimet/udhëzimet për asgjësimin e të dhënave të mbled-
hura nga MVH janë zhvilluar nga praktikuesit e drejtësisë 
përmes katër punëtorive të përbashkëta dhe takimeve të 
tjera dypalëshe në të cilat janë angazhuar përfaqësues 
nga institucione të ndryshme, veçanërisht nga gjyqësori 
(Gjykata e Lartë, Gjykata Themelore Penale, Prokuroria 
Themelore Publike. Shkup, Prokuroria Themelore Publike për 
ndjekjen e krimit të organizuar dhe korrupsionit), Ministria e 
Punëve të Brendshme, Ministria e Drejtësisë, Agjencia për 
Mbrojtjen e të Dhënave Personale, Drejtoria për Siguri të 
Informacionit të Klasifikuar, Arkivi Shtetëror, Oda e Avokatëve 
dhe komuniteti akademik. Këto udhëzime u finalizuan dhe 
u miratuan gjerësisht në gjyqësor. Ministria e Drejtësisë 
e Maqedonisë së Veriut ua shpërndau udhëzimet insti-
tucioneve përkatëse për mbledhjen e komenteve. Pas 
përfundimit të kësaj periudhe, komentet do të mblidhen dhe 
do të adresohen në një seminar koordinues.
Udhëzimet do të shërbejnë si një mjet praktik për praktikuesit 
e drejtësisë që të ndjekin procedurat e përshkruara dhe të 
përdorin formularët e sugjeruar në procesin e shkatërrimit të të 
dhënave të mbledhura me MVH, në përputhje me legjislacionin 
kombëtar (për procedurën penale, monitorimin e komuniki-
meve, mbrojtjen e të dhënave personale , informacione të 
klasifikuara, arkivim, etj.).

REZULTATI II
MBËSHTETJE TË KUVENDIT
DCAF vazhdoi të mbështesë Kuvendin në ndërtimin dhe 
akreditimin e Dhomës së Mbrojtur dhe të hapësirës së 
sigurt të punës për trajtimin e informacionit të klasifi-
kuar. Ndërtimi, i drejtuar nga Kuvendi dhe i mbështetur 
nga DCAF, filloi në Korrik 2023. Procesi po ecën mirë dhe, 
sipas Planit të Veprimit të Ndërtimit, pritet të përfundojë në 
fillim të Majit 2024. Gjithashtu, DCAF vazhdon të lehtësojë 
procesin e prodhimit të dokumenteve të akreditimit për 
përdorimin e Dhomës së Mbrojtur.
Procesi i funksionalizimit të Këshillit të Mbikëqyrjes 
Civile (KMC) është në pritje, të zgjedhjes së anëtarëve 
të tij. Pritet që anëtarët të zgjidhen pas konstituimit të 
përbërjes së re të Kuvendit. Operacionalizimi i KMC-së do 
të shënojë një hap pozitiv drejt mbikëqyrjes transparente 
dhe të përgjegjshme të institucioneve të zbulimit dhe 
sigurisë në Maqedoninë e Veriut. 
Prandaj, DCAF do të vazhdojë të ofrojë mbështetje të vazh-
dueshme për Kuvendin në përpjekjet e tij për themelimin 
e Këshillit, duke forcuar kapacitetin e institucionit për 
qeverisje dhe mbikëqyrje efektive në Maqedoninë e Veriut.

MBËSHTETJE E KOMUNITETIT TË ZBULIMIT
Më 23 shkurt, u shënua një moment historik i rëndësishëm 
pasi u mbajt ceremonia e certifikimit të pjesëmarrësve të 
Trajnimit të Trajnerëve (TT) dhe të Kursit të Sigurisë 
dhe Zbulimit Ushtarak dhe Qeverisjes së Mirë. Kjo 
ngjarje simbolizon një arritje kyçe si për DCAF, ashtu 
edhe për Shërbimin e Sigurisë dhe 
Zbulimit Ushtarak (ShSZU), duke nënvizuar angazhimin 
tonë për të rritur qeverisjen e mirë dhe përgjegjshmërinë 
brenda komunitetit të zbulimit. Dhënia e certifikatave për 

Punëtoria e katërt për konceptimin e procedurave për asgjësimin e të dhënave të mbledhura me masa të posaçme hetimore, Ohër, 31.01-02.02.2024
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pjesëmarrësit theksoi kulmin e përpjekjeve të tyre për të 
avancuar njohuritë dhe aftësitë e tyre në fushat kyçe që lidhen 
me menaxhimin e sektorit të sigurisë.
Duke parë përpara, DCAF ripohon angazhimin e saj për të 
vazhduar mbështetjen e saj për ShSZU dhe institucionet e 
tjera të zbulimit, duke nxitur një kulturë të profesionalizmit, 
transparencës dhe llogaridhënies në praktikat e sigurisë. Ky 
bashkëpunim i vazhdueshëm synon të fuqizojë individët në 
komunitetin e zbulimit për të mbështetur në mënyrë efektive 
parimet demokratike dhe për të kontribuar në stabilitetin dhe 
sigurinë e përgjithshme të rajonit.

MBËSHTETJA E AKADEMISË PËR GJYQTARËT DHE 
PROKURORËT PUBLIKE
Midis 8 dhe 10 Shkurtit, DCAF organizoi punëtorinë për-
fundimtare për zhvillimin e Përmbledhjes së praktikës 
gjyqësore lidhur me miratimin dhe zbatimin e MVH në 
Maqedoninë e Veriut. Pasi të finalizohet, Koleksioni do të 
jetë i disponueshëm në faqen e internetit të Akademisë dhe 
do të shërbejë si një burim trajnimi për kursantët e Akademisë 

së Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë.
Ai përmban raste të ndryshme nga praktika gjyqësore me 
MVH të zbatuar, të paraqitura dhe të përpunuara sipas një 
metodologjie të përgatitur më parë, duke shpjeguar se si 
zbatohen standardet dhe praktikat e mira ndërkombëtare 
në secilin rast të veçantë. DCAF do të vazhdojë të ofrojë 
mbështetje për Akademinë në periudhën e ardhshme për të 
forcuar burimet e saj dhe objektet e trajnimit.

NDËRTIMI I KAPACITETEVE PËR SHKËMBIM AUTOMATIVE 
TË TË DHËNAVE TË ADN-së
Departamenti i Hetimeve Forenzike dhe Departamenti 
i Informatikës i Ministrisë së Punëve të Brendshme kanë 
përfunduar të gjitha përgatitjet e nevojshme për lidhjen me 
rrjetin TESTA-ng, kanalin e komunikimit të të dhënave të 
BE-së. Në bashkëpunim të ngushtë me Ministrinë e Shoqërisë 
së Informacionit dhe Administratës (MSHIA), që vepron si 
pikë kontakti e DG DIGIT, Ministria e Brendshme është e 

Punëtoria përfundimtare për zhvillimin e Përmbledhjes së praktikës gjyqësore lidhur me miratimin dhe zbatimin e MVH në Maqedoninë e Veriut, 

Veles, 8-10.02.2024

Ceremonia e certifikimit për pjesëmarrësit dhe 

trajnerët nga ShSZU, Shkup, 23.02.2024
Mekanizmi i Partnerëve Zhvillimorë për Udhëheqje

Për këtë program u zgjodh mekanizmi i financimit të përbashkët dhe 
deri në dhjetor 2021 kanë kontribuar katër Partnerë Zhvillimorë. Këta 
janë Zvicra (CHF 1’000’000), Suedia (rreth CHF 960’000), Holanda 
(CHF 780’000), dhe Bashkimi Evropian (rreth CHF 320’000). Bashkë me 
kontributin vetanak të DCAF-it dhe mbështetjen me mjete jofinanciare 
nga partnerët përfitues, pra me sigurimin e zyrave, vendtakimeve, 
pajisjeve teknike, transportin lokal, dhe ekspertët, buxheti i përgjithshëm 
për periudhën 2021-2026 arrin CHF 4’939’219.

Ky Program udhëhiqet nga grupi i Komisioneve Udhëheqëse me 
partnerë të vendit përfitues dhe nga Grupi Udhëheqës i Partnerëve 
Zhvillimorë (GUPZH). GUPZH përbëhet nga Ambasadorët dhe ekipi 
i programit i nivelit të lartë. Ata angazhohen në mënyrë aktive me 
Programin duke ofruar këshilla politike dhe strategjike, këshilla për 
zbutje të rreziqeve dhe efektivitet në zbatim. Takimet e GUPZH mbahen 
një herë në tre muaj dhe organizohen nga misionet e Partnerëve 
Zhvillimorë me rotacion.
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gatshme të integrohet pa probleme në sistem. Ky rrjet luan një 
rol kyç për të mundësuar shkëmbimin automatik të të dhënave 
biometrike (përfshirë ADN-në, të dhënat daktiloskopike dhe 
fotografitë) si dhe informacionin e regjistrimit të automjeteve, 
në përputhje me kërkesat e PCC SEE (të ashtuquajturat 
“mini Prüm”).
DCAF do të vazhdojë t’i ofrojë Ministrisë mbështetje ligjore 
dhe asistencë teknike në këtë drejtim, duke përfshirë ngritjen 
e kapaciteteve me ekspertë ndërkombëtarë. Pas procesit të 
integrimit, përpara se të fillojë vlerësimi zyrtar dhe shkëmbimi 
i të dhënave, do të kryhet një test pilot gjithëpërfshirës për të 
siguruar funksionimin normal, duke mbuluar aspektet teknike 
dhe ligjore. Kjo qasje holistike siguron që të gjithë komponentët 
e nevojshëm janë në vend, duke promovuar një tranzicion 
të qetë dhe duke maksimizuar efektivitetin e platformës së 
shkëmbimit.

INTEGRITETI POLICOR
Me ndihmën e vazhdueshme të DCAF-it, Plani i Integritetit 
të Ministrisë së Brendshme 2023-2025 po përparon. Duke 
ofruar udhëzime dhe mbështetje të vazhdueshme, DCAF 
lehtësoi zbatimin, monitorimin dhe vlerësimin e planit.

Pas një seminari të organizuar nga DCAF ndërmjet 24 dhe 
26 janarit për të shqyrtuar progresin e Planit të Integritetit në 
vitin e parë të zbatimit, Departamenti i Kontrollit të Brendshëm 
përpiloi raportin e tij fillestar publik. Ky dokument gjithëpërf-
shirës është i disponueshëm në ueb faqen e MPB-së në 
gjuhën maqedonase, shqipe dhe angleze. Për më tepër, 
Departamenti i Kontrollit të Brendshëm është i përkushtuar 
për zbatimin e Planit të Veprimit për vitin 2024. DCAF ofron 
vazhdimisht mbështetje në përpjekjet e vazhdueshme të 
zbatimit, monitorimit dhe vlerësimit.

PROMOVIMI I BARAZISË GJINORE
Vetëvlerësimi gjinor me Ministrinë e Mbrojtjes (MM): 
DCAF vazhdoi të mbështesë procesin e Vetë-Vlerësimit 
Gjinor (VVGJ) në Ministrinë e Mbrojtjes (MM) dhe Ushtrinë. 
Pas përfundimit të hulumtimit gjithëpërfshirës dhe analizës 
së të dhënave, u organizuan disa punëtori për të shqyrtuar 
dhe vërtetuar rezultatet e VVGJ-së me grupin punues të 
MM-së. Punëtoria fillestare për reflektimin dhe vërtetimin 
e raportit të VVGJ-së u mbajt ndërmjet 24 dhe 25 Janarit 
në Shkup, me qëllim që të shqyrtohen, diskutohen dhe 

Punëtori për reflektim dhe validimin e raportit të VVGJ, Shkup, 24-25.01.2024

Punëtori për shqyrtimin e progresit të Planit të Integritetit në vitin e parë të zbatimit të tij, Mavrovë, 24-26.01.2024
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vërtetohen të gjeturat e paraqitura në raportin e VVGJ-së.

Ai ofroi një platformë për anëtarët e grupit punues të MM-së 
për të diskutuar dhe vlerësuar së bashku gjetjet e raportit dhe 
për të konfirmuar saktësinë dhe rëndësinë e përmbajtjes së 
tij. Punëtoritë shtesë njëditore u organizuan gjatë shkurtit 
dhe Marsit 2024, duke lehtësuar përshtatjet e nevojshme 
të raportit, duke përfshirë rishikimet. Grupi punues i MM-së 
ka marrë pjesë aktive në hartimin e rekomandimeve për 
raportin bazuar në gjetjet.

Në periudhën prej 14 deri më 16 Shkurt në Veles u mbajt 
punëtori për hartimin e planit të veprimit gjinor për 
Ministrinë e Mbrojtjes dhe Ushtrinë. Punëtoria kishte 
për qëllim hartimin e përbashkët të një plani strategjik 
të veprimit gjinor me pjesëmarrje aktive nga anëtarët 
e grupit të punës së MM-së dhe udhëzime nga ekspert. 
Bazuar në njohuritë dhe gjetjet e informuara të VVGJ-së, Plani 
i Veprimit Gjinor përmban një sërë synimesh afatshkurtra 
dhe udhëzime të qarta për të inkurajuar përfshirjen më të 
mirë të perspektivës gjinore në institucion. 

Raporti i VVGJ-së dhe Plani i Veprimit Gjinor janë përfunduar 
dhe DCAF do të vazhdojë të mbështesë MM-në në zbatimin 
e Planit të Veprimit Gjinor në periudhën e ardhshme.

Punëtori për zhvillimin e planit të veprimit gjinor për Ministrinë e Mbrojtjes dhe Ushtrinë, Veles, 14-16.02.2024

Bisdat gjinore:
DCAF, në bashkëpunim me organizatën partnere UNI-FORM 
(Shoqata e Grave nga Sektori i Sigurisë), vazhdoi organizimin 
e Bisedave mbi Gjininë dhe Sigurinë. Bisedimet gjinore 
janë diskutime të moderuara që synojnë të stimulojnë 
reflektimin mbi progresin dhe sfidat e praktikave të inte-
grimit gjinor në institucionet e inteligjencës dhe sigurisë 
së Maqedonisë së Veriut, duke ofruar një platformë për të 
adresuar paragjykimet gjinore dhe për të promovuar barazinë 
gjinore.

Biseda e dytë gjinore u mbajt më 23 Janar me temën 
Perspektiva Gjinore në Sektorin Policor me bashkëbisedues 
nga Ministria e Brendshme. Biseda e tretë gjinore, e zhvilluar 
më 29 Janar, u fokusua në Perspektivat Gjinore të Sektorit 
të Mbrojtjes me bashkëbisedues nga Ministria e Mbrojtjes 
dhe Ushtria.

Audienca përbëhej nga përfaqësues të Ministrisë së 
Brendshme, Ministrisë së Mbrojtjes, institucioneve të zbu-
limit dhe sigurisë, organizatave të shoqërisë civile, medias 
dhe komunitetit akademik, të cilët morën pjesë aktive në 
diskutime. Ngjarjet zgjuan shumë interes dhe diskutim, ku 
bashkëbiseduesit shpjeguan se si është integruar komponenti 

Biseda e dytë gjinore për perspektivat gjinore në sektorin e policisë, Shkup, 23.01.2024
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Biseda e tretë gjinore për perspektivat gjinore në sektorin e mbrojtjes, Shkup, 29.01.2024

gjinor në institucionet e tyre. Aktualisht është në prodhim 
një dokumentar i shkurtër, i cili do të prezantojë përfundimet 
kryesore të Bisedave Gjinore.

REZULTATI III
MONITORIMI DHE VLERËSIMI I MVH-ve TË MIRATUARA 
DHE TË ZBATURAR
Më 23 Janar, në Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve 
Publik, ekipi hulumtues, i përbërë nga tre profesorë universitarë 
të së drejtës procedurale penale, prezantoi Metodologjinë 
për kryerjen e hulumtimit në praktikën gjyqësore për 
miratimin dhe zbatimin e masave të veçanta hetimore 
(MVH) në Maqedoninë e Veriut. Praktikuesit e jurisprudencës 
që ndoqën prezantimin ranë dakord se Metodologjia do të jetë 
e dobishme për monitorimin dhe vlerësimin e jurisprudencës 
së lidhur me MVH dhe potencialisht krijimin e rekomandimeve 
për përmirësimin e procedurave të miratimit dhe zbatimit të 
MVH.

Më 13 Shkurt në Akademi u mbajt takimi koordinues 
me Grupin Punues për hartimin e planit të veprimit për 

zbatimin e hulumtimit sipas Metodologjisë së miratuar. 
Akademia do të udhëheqë përpjekjet kërkimore dhe do të 
prodhojë një raport analize gjithëpërfshirëse. Ky raport pritet të 
shërbejë si bazë solide për identifikimin e sfidave në gjyqësor 
në lidhje me miratimin dhe zbatimin e MVH.

AVANCIMI I MBIKËQYRJES CIVILE
DCAF ka filluar ciklin e dytë të procesit të trajnimit për 
përfaqësuesit e organizatave të shoqërisë civile (OSHC) 
dhe medias. Qëllimi i kësaj nisme është të ndërtohet mbi 
progresin e mëparshëm në trajnimin e OSHC-ve dhe mediave, 
me aktivitete vijuese të fokusuara kryesisht në komponentët 
praktikë të qenësishëm në menaxhimin e sektorit të sigurisë.

Nga data 21 deri më 23 Mars në Veles është mbajtur trajnimi 
me temë Monitorimi dhe Zbatimi i Treguesve të Efektivitetit, 
Transparencës dhe Llogaridhënies së Sektorit të Zbulimit-
Sigurisë. Qëllimi i tij ishte t’i pajiste pjesëmarrësit me aftësitë 
dhe njohuritë bazë për të monitoruar aktivitetet e institucioneve 
të inteligjencës dhe sigurisë. Duke u fokusuar në treguesit 
e performancës të zhvilluara gjatë fazës kryesore, trajnimi 
synoi të përmirësojë kapacitetet e pjesëmarrësve si aktorë 
të mbikëqyrjes për të kontribuar në një sektor të inteligjencës 
dhe sigurisë të menaxhuar siç duhet.

Prezantimi i Metodologjisë për kryerjen e hulumtimeve të MVH, Shkup, 

23.01.2024

Trajnim për monitorimin dhe zbatimin e treguesve të efektivitetit, transparencës 

dhe llogaridhënies së sektorit të zbulimit dhe sigurisë, Veles, 21-23.03.2024
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AKTIVITETET E ARDHSHME 
PRILL 2024 

•	 Takimi operativ për Planin e veprimit për mjekësi ligjore, Shkup 

•	 Takime koordinuese me Akademinë për gjyqtarë dhe prokurorë 
publikë, Shkup 

•	 Punëtoria koordinuese për planifikimin e zbatimit të procedurave 
për ruajtjen dhe asgjësimin e të dhënave të mbledhura nga 
PIM, Veles

•	 Takimi i parë tematik i grupit të punës për shkëmbimin e të 
dhënave të gjurmëve të gishtave, Lubjanë

•	 Takimi koordinues me Shoqatën e Prokurorëve Publikë, Shkup 

•	 Përfundimi i fazës së ndërtimit të dhomës së mbrojtur dhe 
hapësirës së mbrojtur të punës në Kuvend, Shkup

MAJ 2024 
•	 Punëtori me shumë palë (simulime dhe ushtrime të ndërsjella) 

ndërmjet përfaqësuesve të OShC/mediave dhe përfaqësuesve 
të zyrës së Avokatit të Popullit me temën e thelluar “Forcimi 
i formave të ndryshme të mbikëqyrjes civile: formale kundër 
informale”, Popova Shapka

•	 Transmetimi i një video dokumentari të zhvilluar në bashkëpunim 
me një organizatë mediatike partnere me temën “Bisedat gjinore: 
avancimi i integrimit gjinor në sektorët e inteligjencës, policisë 
dhe mbrojtjes”• Transmetimi i video-dokumentari të zhvilluar 
në bashkëpunim me një organizatë mediatike partnere me 
temën “Vëzhgimi civil i kryer nga organizatat civile dhe media 
me fokus transparencën dhe llogaridhënien”

•	 Përkrahja e Akademisë për gjyqtarë dhe prokurorë publikë në 
organizimin e “Trajnimit dhe konkursit: çështje bashkëkohore 
në të drejtën ndërkombëtare të të drejtave të njeriut, Shkup

•	 Kryerja e të gjitha matjeve të nevojshme dhe certifikimi i pajisjeve 
mbrojtëse në dhomën e mbrojtur

•	 Finalizimi i Procedurave Operative të Sigurisë për dhomën e 
mbrojtur dhe dokumentet e tjera të akreditimit

QERSHOR 2024
•	 Trajnimi i Grupit Punues të MM-së për monitorimin e zbatimit 

të Planit të Veprimit Gjinor

•	 Sesione mentorimi me një ekspert ndërkombëtar për të ofruar 
udhëzime për zhvillimin e udhëzimeve të brendshme për 
interpretimin dhe vlerësimin e ADN-së me Grupin e Punës të 
Departamentit të Ekzaminimeve Mjeke Ligjore, hibrid 

•	 Vlerësimi ekspert në terren i kapaciteteve të MPB-së për shkëm-
bimin e të dhënave të gjurmëve të gishtave sipas kërkesave të 
PCC SEE, Ministria e Punëve të Brendshme, Shkup 

•	 Trajnim për trajnerët numër 1 për përfaqësues të përzgjedhur 
të OSHC-ve dhe mediave

•	 Transmetimi i video dokumentari të zhvilluar në bashkëpunim 
me një organizatë mediatike partnere me temë “Procesi i 
Vetëvlerësimit Gjinor të Ministrisë së Mbrojtjes dhe Ushtrisë”

•	 Fillimi me mbledhjen e të dhënave për praktikën gjyqësore 
për miratimin dhe zbatimin e masave të veçanta hetimore në 
Maqedoninë e Veriut, Shkup.

•	 Instalimi i pajisjeve dhe akreditimi i dhomës së mbrojtur nga 
Drejtoria për Sigurinë e Informacionit të Klasifikuar për të 
finalizuar gatishmërinë operacionale për përdorim nga Kuvendi.

Me rastin e 20 vjetorit të themelimit të Drejtorisë për 
Siguri të Informacionit të Klasifikuar (DSIK), shefi i zyrës 
së DCAF në Shkup, z. Vllado Gjerdovski, pranoi letër 
falënderimi nga drejtori i DSIK-së, Dr. Stojan Sllaveski 
për bashkëpunimin e suksesshëm dhe mbështetjen në 
realizimin e qëllimeve dhe objektivave të këtij institucioni. 
DSIK është partner afatgjatë dhe relevant në Programin e 
DCAF, bashkëpunimi i suksesshëm do të vazhdojë edhe 
në të ardhmen.

PËRFUNDIMI I FAZËS KRYESORE DHE FILLIMI I FAZËS 
SË DALJES SË PROGRAMIT

Më 31 mars 2024, DCAF përfundoi me sukses fazën 
kryesore të Programit të Reformës së Sektorit të Zbulimit 
dhe Sigurisë në Maqedoninë e Veriut (2021-2026). Ne 
dëshirojmë të shprehim mirënjohjen tonë për Zvicrën, 
Suedinë, Holandën dhe Bashkimin Evropian për mbështetjen 
dhe udhëzimet e tyre të fuqishme, të cilat e bënë të mundur 
këtë Program. Ne gjithashtu shprehim mirënjohjen tonë të 
sinqertë për partnerët tanë të bashkëpunimit lokal dhe palët 
e interesuara për bashkëpunimin dhe partneritetin e tyre të 
rëndësishëm deri tani.

Programi për reforma në sektorin e zbulimit dhe sigurisë 
në Maqedoninë e Veriut, i udhëhequr nga DCAF, ka bërë 
përparim të dukshëm në arritjen e qëllimeve të tij. Nga 
reformat legjislative tek mbikëqyrja e zgjeruar dhe progresi 
teknik. Programi ka kontribuar ndjeshëm në rrugën e vendit 
drejt qeverisjes demokratike dhe përmbushjes së standardeve 
të NATO-s dhe parakushteve të anëtarësimit në BE. Ndërsa 
programi kalon në fazën e daljes, do të bëhen përpjekje të 
vazhdueshme për të shumëfishuar dhe konsoliduar rezultatet 
e arritura, duke siguruar qëndrueshmërinë e arritjeve të 
Programit.

Dhënia e Falënderimit nga DSIK, Shkup, 05.03.2024


